
 
 

MOBILE AUTOMOVEIS E SERVIÇOS LTDA 

______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
MOBILE AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº. 32.951.008/0001-20, INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº. 10.754.546-2, INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 4779363 

AVENIDA T63, Nº. 1289, QUADRA 152, LOTE 25/27, SETOR BUENO, GOIÂNIA – GO, CEP: 74.230-105 
FONE: (62) 99329-8208 – EMAIL: MOBILE.GOVERNO@GMAIL.COM 

O(A) EXCELENTÍSSIMO(A) SR(A). PREGOEIRO(A), DO MUNICIPIO DE PIRACANJUBA – GO 

 

Referente: Ao Pregão Eletrônico Nº. 049/2022. 
Tipo de Licitação: Menor Preço Por Item. 
Data de realização: Dia 08/09/2022, às 09h00min 

 
 
 A empresa MOBILE AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº. 32.951.008/0001-20, Inscrição 

Estadual Nº. 10.754.546-2, Inscrição Municipal Nº. 4779363, com sede na Avenida T63, Nº. 1289, Quadra 152, Lote 

25/27, Setor Bueno, CEP Nº. 74.230-105, Município de Goiânia, Estado de Goiás, CONCESSIONÁRIA DA MARCA 

PEUGEOT/CITROEN, através de seu bastante procurador, o Sr. Gustavo Gomes Checa Tedesco, brasileiro, Casado, 

Consultor de Vendas a Governo, portador do RG/CI Nº. 5046286 SPTC-GO, inscrito no CPF/MF Nº. 009.489.601-16, 

residente e domiciliado nesta capital do estado de Goiás, vêm por meio desta, solicitar esclarecimentos e impugnação 

referente ao Pregão Eletrônico Nº. 049/2022, que será realizado pela Prefeitura Municipal de Piracanjuba – GO, 

através do sistema de licitações gov.br/compras.  

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E IMPUGNAÇÃO DE EDITAL 

 

Conforme previsão contida no Art. 41 § 1oe § 2oda Lei Federal Nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Art. 12 do Decreto 

Nº. 3.555, de 08 de agosto de 2000 e item 03, subitem 3.1 a 3.5 do edital de licitação e seus anexos.  

Termos em que, espera receber Deferimento. 

 

 

 

 

GUSTAVO GOMES CHECA TEDESCO 
PROCURADOR 

RG/CI Nº. 5046286/SPTC-GO 
CPF/MF Nº. 009.489.601-16 

 

 

GUSTAVO 
GOMES CHECA 
TEDESCO:0094
8960116

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
GOMES CHECA 
TEDESCO:0094896011
6 
Dados: 2022.08.25 
14:05:10 -03'00'



 
 

MOBILE AUTOMOVEIS E SERVIÇOS LTDA 

______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
MOBILE AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº. 32.951.008/0001-20, INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº. 10.754.546-2, INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 4779363 

AVENIDA T63, Nº. 1289, QUADRA 152, LOTE 25/27, SETOR BUENO, GOIÂNIA – GO, CEP: 74.230-105 
FONE: (62) 99329-8208 – EMAIL: MOBILE.GOVERNO@GMAIL.COM 

I – DA TEMPESTIVIDADE 

 O procedimento licitatório em epígrafe, em seus itens 01, 02 e 03, versam sobre a aquisição de três veículos 

adaptados para ambulância, senão vejamos: 

“Item 01 - AMBULANCIA TIPO A SIMPLES REMOÇÃO – FURGÃO Veículo furgão original de fábrica, 0 km, adap. p/ 

ambulância simples remoção, com cap. vol. não inferior a 7 metros cúbicos no total. compr. total mín. 4.740 mm; comp. 

mín. do salão de atendo 2.500 mm; ano de fabricação não inferior a 2022; al. int. mín. do salão de atend. 1.540 mm; 

diesel; equipado com todos os equip. de série não especificados e exigidos pelo contran; a estrutura da cabine e da 

carroceria será original, construída em aço. O painel elétrico interno, deverá possuir 2 tomadas p/ 12v (dc). as tomadas 

elétricas deverão manter uma dist. mín. de 31 cm de qualquer tomada de oxigênio. a ilum. do comp. de atend. deve 

ser de 2 tipos: natural e artificial - deverá ser feita por no mín. 4 luminárias, instaladas injetada em plástico em modelo 

led. a iluminação ext. deverá contar com holofote tipo farol articulado reg. manualmente na parte traseira da 

carroceria, c/ acionamento independente e foco direcional ajustável 180º na vertical. deverá possuir 1 sinalizador 

principal do tipo barra linear ou em formato de arco ou similar, com módulo único; 2 sinalizadores na parte traseira da 

amb na cor vermelha, com freq. mín. de 90 flashes por minuto, quando acionado com lente injetada de policarbonato. 

podendo utilizar um dos conceitos de led. sinalizador acústico c/ amplificador de pot. mínima de 100 w rms @13,8 vcc, 

mín. de 3 tons distintos, sist.. de megafone c/ ajuste de ganho e pressão sonora a 1 m. de no mín. 100 db @13,8 vcc; 

sist. fixo de oxigênio (rede integrada): contendo1 cilindro de oxigênio de no mín. 16l. em suporte individual, com cintas 

reguláveis e mecanismo confiável resistente a vibrações, trepidações e/ou capotamentos, possibilitando receber 

cilindros de capacidade diferentes, equipado com válvula préregulada p/ 3,5 a 4,0 kgf/cm2 e manômetro; na região 

da bancada, deverá existir uma régua e possuir: fluxômetro, umidificador p/ o2 e aspirador tipo venturi, c/ roscas 

padrão abnt. conexões in/out normatizadas pela abnt. A climatização do 260.000,00 23.400.000,00 24 salão deverá 

permitir o resfr/aquec.. o compart. do motorista deverá ser fornecido c/ o sist. original do fabricante do chassi ou 

homologado pela fábrica p/ ar condicionado, ventilação, aquecedor e desembaçador. p/ o compart. paciente, deverá 

ser fornecido original do fabricante do chassi ou homologado pela fábrica um sist. de ar condicionado, c/ aquecimento 

e ventilação tipo exaustão lateral nos termos do item 5.12 da nbr 14.561. sua capacidade térmica deverá ser com mín. 

de 26.000 btus e unidade condensadora de teto. maca retrátil, com no mín. 1.900 mm de compr., com a cabeceira 

voltada para frente; c/ pés dobráveis, sist. escamoteável; provida de rodízios, 3 cintos de segurança fixos, que permitam 

perfeita segurança e desengate rápido. acompanham: colchonete. balaústre: deverá ter 2 pegamão no teto do salão 

de atendimento. ambos posicionados próximos às bordas da maca, sentido traseira-frente do veículo. confeccionado 

em alumínio de no mínimo 1 polegada de diâmetro, com 3 pontos de fixação no teto, instalados sobre o eixo 

longitudinal do comp., através de parafusos e c/ 2 sist. de suporte de soro deslizável, devendo possuir 02 ganchos cada 

GUSTAVO 
GOMES CHECA 
TEDESCO:0094
8960116

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
GOMES CHECA 
TEDESCO:00948960116 
Dados: 2022.08.25 
14:05:22 -03'00'



 
 

MOBILE AUTOMOVEIS E SERVIÇOS LTDA 

______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
MOBILE AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº. 32.951.008/0001-20, INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº. 10.754.546-2, INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 4779363 

AVENIDA T63, Nº. 1289, QUADRA 152, LOTE 25/27, SETOR BUENO, GOIÂNIA – GO, CEP: 74.230-105 
FONE: (62) 99329-8208 – EMAIL: MOBILE.GOVERNO@GMAIL.COM 

para frascos de soro. piso: deverá ser resistente a tráfego pesado, revestido com material tipo vinil ou similar em cor 

clara, de alta resistência, lavável, impermeável, antiderrapante mesmo quando molhado. armário: armário em um só 

lado da viatura (lado esquerdo). as portas devem ser dotadas de trinco para impedir a abertura espontânea das 

mesmas durante o deslocamento. deverá possuir um armário tipo bancada para acomodação de equipamentos com 

batente frontal de 50 mm, para apoio de equipamentos e medicamentos, com aproximadamente 1m de comprimento 

por 0,40 m de profundidade, com uma altura de 0,70 m; fornecimento de vinil adesivo para grafismo do veículo, 

composto por (cruzes) e palavra (ambulância) no capô, vidros laterais e vidros traseiros.” 

“Item 02 - AMBULÂNCIA TIPO A, AMBULÂNCIA COM AR CONDICIONADO E DIREÇÃO HIDRAULICA ORIGINAL DE 

FABRICA ANO 2022/2022 MODELO 2022/2022 Veículo ambulância tipo furgão ou Pick-up, para simples remoção com 

potência mínima 95cv, três portas sendo duas na cabine e uma na ambulância, Cilindrada mínima 1,300cm3, cintos de 

segurança dianteiros com pré-tensionadores e ajuste de altura, Lanternas com lentes escurecidas, roda de aço aro 14" 

original de fábrica, direção hidráulica e ar Condicionado sendo todos Os itens originais de fábrica. DESCRITIVO DA 

TRANSFORMAÇÃO: Transformação confeccionado internamente em material totalmente lavável, piso antiderrapante, 

iluminação Interna em LED 12V, 02 Tomadas 12v, uma Janela corrediça na lateral com serigrafia padrão ambulância, 

maca retrátil com comprimento 1,80 com a cabeceira voltada para frente do veículo; com pés dobráveis, sistema 

escamoteável; provida de rodízios confeccionados em materiais resistentes a oxidação, com pneus de borracha maciça 

e sistema de freios; com trava de segurança para evitar o fechamento involuntário das pernas da maca quando na 

posição estendida, projetada de forma a permitir a rápida retirada e inserção da vítima no compartimento da viatura, 

com a utilização de um sistema de retração dos pés acionado pelo próprio impulso da maca para dentro e para fora 

do compartimento, podendo ser manuseada por apenas uma pessoa. Esta maca deve dispor de três cintos de 

segurança fixos à mesma, equipados com travas rápidas, que permitam perfeita segurança e desengate rápido, sem 

riscos para a vítima. Deve ser provida de sistema de elevação do tronco do paciente em pelo menos 45 graus e suportar 

neste item peso mínimo de 100 kg sem corte na lataria para deslocamento da maca dentro da cabine e sem 

deslocamento do banco carona para frente a fim de maior segurança do passageiro, suporte para soro e plasma, 

armário frontal interno localizado na região, banco lateral com encosto para acompanhante em courvim, com cinto de 

segurança, suporte para fixação de um cilindro de oxigênio com capacidade de 1m3 / 3 litros, cilindro de oxigênio com 

capacidade de 1m3/3 litros, régua de oxigênio de 03 pontas com fluxômetro / aspirador / umidificador; manômetro, 

rede de oxigênio com válvula e manômetro em local de fácil visualização, revestimento interno em fibra de vidro na 

cor branca, pintura externa na cor do veículo, conjunto completo de fechadura, tricôs, e chave na porta traseira, 

sinalizador em barra com sirene de um tom, ventilador interno, pelica opaca na cor branca, uma ou duas portas traseira 

GUSTAVO 
GOMES CHECA 
TEDESCO:0094
8960116

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
GOMES CHECA 
TEDESCO:00948960116 
Dados: 2022.08.25 
14:05:31 -03'00'



 
 

MOBILE AUTOMOVEIS E SERVIÇOS LTDA 

______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
MOBILE AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº. 32.951.008/0001-20, INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº. 10.754.546-2, INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 4779363 

AVENIDA T63, Nº. 1289, QUADRA 152, LOTE 25/27, SETOR BUENO, GOIÂNIA – GO, CEP: 74.230-105 
FONE: (62) 99329-8208 – EMAIL: MOBILE.GOVERNO@GMAIL.COM 

a fim de facilitar a entrada e saída do paciente em local com transito intenso, um vidro traseiro e dois amortecedores 

a gás, ar condicionado para paciente.” 

“Item 03 - AMBULÂNCIA TIPO C, FURGÃO AMBULÂNCIA UTI. Ambulância furgão superior de 10,5 m3 interno, Potência 

mínima 129cv, Direção hidráulica, Ar condicionado Dianteiro original de fábrica, cilindrada superior a 2.250, Rodas Aço 

6,5, Pneus 225/65 R16, Tanque de combustível mínimo de 85L, carga útil mínimo 1.530, garantia de um ano ou 100 

mil km, ano de fabricação não inferior a 2019, Medidas externas: comprimento superior a 5.540, altura superior a 

2.490, medidas internas salão ambulância comprimento superior a 3.080, altura superior a 1.890. DESCRITIVO 

TRANSFORMAÇÃO: Isolamento termo - acústico sem emendas para total assepsia, conforme ABNT NBR 14,561/2000; 

revestimento interno nas laterais e teto em (PRFV) Fibra de vidro, conforme ABNT NBR 14.561/2000; piso 

antiderrapante, conforme ABNT NBR 14.561/2000; armário superior com portas deslizante em acrílico confeccionado 

em compensado naval de cor clara, conforme ABNT NBR14.561/2000; balcão com bancada para medicamentos, local 

para guarda e fixação de prancha, portas deslizantes em acrilico, local para armazenamento de bateria e bancada 

para medicamento, confeccionada em compensado naval de cor clara, conforme ABNT NBR14.561/2000; armário para 

acondicionamento de cilindros de oxigênio 16 litros, confeccionada em compensado naval de cor clara, conforme ABNT 

NBR 14.561/2000; banco lateral para 03 pessoas com cintos de segurança individual, estofamentos em courvin de alta 

resistência, com encosto de cabeça, assentos e encostos das costa individual e local para lixeira descartável; banco do 

assistente revestido em courvin de alta resistência com poltrona anatômica giratória, com cintos de segurança não 

retráteis e encosto de cabeça. maca retrátil de alumínio com colchonete e cintos de segurança; iluminação interna com 

04 em Leds; marcador digital para bateria; 01 Farol de embarque instalado sobre a porta traseira; 04 Tomadas internas 

2P+T 110vca; 02 Tomada Interna 12 Vcc; caixa de disjuntores instalado no armário de fácil acesso; bateria auxiliar de 

100 Ah; painel de controle central com chaves disjuntores térmica; chave geral para desligar sistema elétrico do furgão; 

conversor de 12v para 110vca de voltagem para 1000 Watts; reles com fusível; Sinalização barra com sirene de 100 

watts eletrônica e 05 tom; luzes de advertência fixadas nas laterais do veículo, sendo três em cada lado e 02 na traseira; 

sistema de oxigênio com suporte para cilindro de 16 litros; instalação de um cilindro de oxigênio de 16 litros com válvula 

e manômetro; 03 Comandos para troca de cilindros no painel central; régua de oxigênio de 03 pontas com fluxômetro 

/ aspirador / umidificador. instalação de 01 ventilador / exaustor; vidro fixo e com película jateada nas duas portas 

traseiras; vidro de correr e com película jateada na porta lateral; vidro de correr junto à divisória entre a cabine do 

motorista e a do paciente; instalação de 01 suporte para Soro fixado no balaústre; balaústre fixado no teto; 

acabamentos em sicatlex (vedação de todos os cantos existentes); reforço fixado no piso, embaixo de todas as rodas 

da maca em alumínio.” GUSTAVO 
GOMES CHECA 
TEDESCO:009489
60116

Assinado de forma digital 
por GUSTAVO GOMES 
CHECA 
TEDESCO:00948960116 
Dados: 2022.08.25 
14:05:40 -03'00'



 
 

MOBILE AUTOMOVEIS E SERVIÇOS LTDA 

______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
MOBILE AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº. 32.951.008/0001-20, INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº. 10.754.546-2, INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 4779363 

AVENIDA T63, Nº. 1289, QUADRA 152, LOTE 25/27, SETOR BUENO, GOIÂNIA – GO, CEP: 74.230-105 
FONE: (62) 99329-8208 – EMAIL: MOBILE.GOVERNO@GMAIL.COM 

Assim sendo, ante a solicitação principal do presente pedido, resta abarcado a tempestividade quanto à 
impugnação de edital, senão vejamos o estabelecido no próprio instrumento convocatório: 

 

“-3.1 Eventuais solicitações de esclarecimentos e impugnações referentes ao Edital, Técnica 
ou Jurídica, deverão ser dirigidas a Pregoeira Oficial exclusivamente para o endereço 
eletrônico licitacaopiracanjuba@hotmail.com, em até 03 (três) dias úteis anteriores à data 
fixada para abertura da sessão eletrônica, com devida identificação da solicitante (Razão 
Social, CNPJ, Endereço, Telefone, E-mail)..” 

 

 Outrossim, como a Lei Federal Nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, não disciplinou prazos para apresentação 
de pedidos de esclarecimento e impugnações aos editais, e, via de regra essa disciplina foi fixada pelos decretos que 
disciplinam o pregão em suas formas presencial e eletrônica, vejamos o estabelecido no Decreto Nº. 3.555, de 08 de 
agosto de 2000: 

 

Art. 12.  Até dois dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas, qualquer 
pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório do 
pregão. 

 

§ 1º Caberá ao pregoeiro decidir sobre a petição no prazo de vinte e quatro horas. 

 

§ 2º Acolhida a petição contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização 
do certame. 

 

 Ainda neste sentido a Lei Federal Nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, disciplina o exercício dessas 
manifestações nos seguintes moldes: 

 

Art. 41.  A Administração não pode descumprir as normas e condições do edital, ao qual se 
acha estritamente vinculada. 

 

§ 2o Decairá do direito de impugnar os termos do edital de licitação perante a 
administração o licitante que não o fizer até o segundo dia útil que anteceder a abertura 
dos envelopes de habilitação... 

GUSTAVO 
GOMES CHECA 
TEDESCO:0094
8960116

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
GOMES CHECA 
TEDESCO:00948960116 
Dados: 2022.08.25 
14:05:50 -03'00'



 
 

MOBILE AUTOMOVEIS E SERVIÇOS LTDA 

______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
MOBILE AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº. 32.951.008/0001-20, INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº. 10.754.546-2, INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 4779363 

AVENIDA T63, Nº. 1289, QUADRA 152, LOTE 25/27, SETOR BUENO, GOIÂNIA – GO, CEP: 74.230-105 
FONE: (62) 99329-8208 – EMAIL: MOBILE.GOVERNO@GMAIL.COM 

 Por fim, resta claro e cristalino quanto à tempestividade da impugnação em referência, usufruindo assim esta 
licitante interessada, do prazo e todas as prerrogativas legais acerca da impugnação do instrumento convocatórios, 
motivada por meio dos fatos e fundamentos a serem apresentados adiante. 

II – DOS FATOS: 

Ante a impugnação em referência, eis que inicialmente podemos apontar problemas elencados ao respectivo 
edital haja vista que o mesmo apresenta em seus ITENS 01 e 02 valores que não compactuam com os respectivos itens 
a serem cotados (acreditamos que os itens 01 e 02 estejam invertidos em relação aos seus valores), senão vejamos: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUSTAVO 
GOMES 
CHECA 
TEDESCO:00
948960116

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
GOMES CHECA 
TEDESCO:009489601
16 
Dados: 2022.08.25 
14:06:03 -03'00'



 
 

MOBILE AUTOMOVEIS E SERVIÇOS LTDA 

______________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
MOBILE AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº. 32.951.008/0001-20, INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº. 10.754.546-2, INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº 4779363 

AVENIDA T63, Nº. 1289, QUADRA 152, LOTE 25/27, SETOR BUENO, GOIÂNIA – GO, CEP: 74.230-105 
FONE: (62) 99329-8208 – EMAIL: MOBILE.GOVERNO@GMAIL.COM 

                Ademais, ao analisarmos os respectivos itens em questão, nota-se que os valores de referência para os 

respectivos itens estão invertidos haja vista que o Item 01 será um furgão grande com capacidade volumétrica mínima 

de 7m³ e o item 02 será um veículo de proporção menor (furgoneta ou pick-up). Ao analisarmos também o item 02, 

notamos que a potência mínima exigida de 95cv para o veículo furgoneta ou pick-up não irá conseguir ser atendida 

com nenhum modelo do mercado em questão que seja vendido e adaptado para ambulância (Exemplos: Fiat Strada 

Endurance 1.4 – potência de 86cv, Fiat Fiorino Endurance 1.4 – Potência de 86cv, Peugeot – Partner Rapid 1.4 – 

Potência de 86cv), sendo assim exemplificamos conforme fichas técnicas em anexo dos respectivos veículos, que tal 

potência exigida não poderá ser atendida por três modelos diferentes de veículos, veículos estes que são 

corriqueiramente transformados e adaptados para ambulância em todo estado de Goiás e demais estados. 

Sendo assim ante aos apontamentos elencados, é indiscutível após analisarmos o respectivo termo de 

referência e os apontamentos acima citados que existe problemas no respectivo edital e na descrição dos seus itens. 

III – DOS PEDIDOS: 

3.1 – Solicitamos que o presente documento seja recebido e processado, bem como as demais providências sejam 
tomadas na forma da Lei; 

3.2 – Que seja totalmente analisado o documento encaminhado e ante aos apontamentos realizados que seja revisto: 
Os valores descritos nos Itens 01 e 02 (estão invertidos) e que a potência mínima exigida para o veículo do item 02 
seja revisada de maneira a abranger um maior grupo de veículos e produtos semelhantes que possam ser ofertados 
para atendimento conforme demostrado acima e em anexo. 

3.3 – Que seja acatado os pedidos explicitados acima, onde, visando o princípio da CONCORRÊNCIA e da eficiência a 
prefeitura proceda com a publicação de errata acerca das necessárias correções no edital; 

3.4 – Que no caso de a prefeitura vislumbrar como insanáveis as irregularidades apontadas, que o procedimento seja 
marcado para nova data, visando correção dos supracitados erros, na forma da lei; 

3.5 – Que seja DEFERIDA a presente impugnação de edital, vista fatos e fundamentos explicitados, bem como, a não 
tolerância da legislação vigente à cerca de ilegalidades em procedimentos licitatórios. 

 

Goiânia, aos 25 dias do mês de agosto de 2022. 

 

 

GUSTAVO GOMES CHECA TEDESCO 
PROCURADOR 

RG/CI Nº. 5046286/SPTC-GO 
CPF/MF Nº. 009.489.601-16 

GUSTAVO 
GOMES CHECA 
TEDESCO:0094
8960116

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
GOMES CHECA 
TEDESCO:00948960116 
Dados: 2022.08.25 
14:06:21 -03'00'



PARTNER RAPID

FICHA TÉCNICA



PARTNER RAPID

SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO



PARTNER RAPID



PARTNER RAPID







 
 

 
 

 

 

Marca: FIAT 

Estado: MG 

Início vigência preço: 06/06/2022 

Linha de produto 
 
 
 
 
 
 
 

 
Diretoria de Marketing 

Estratégia de Marketing 
 

 

 

NOVA STRADA ENDURANCE CABINE PLUS 1.4 8V FLEX 

MVS Dados Técnicos Preços(R$) 

Modelo: 281 
Versão: A2D 
Série: 0 
Combustível: Flex 
MY: 2022 

Cilindrada total (cc) : 1.368 

Potência máxima (cv) : 84,0 (G) / 86,0 (E) a 

6.000 rpm 

Torque máximo (kgf.m) : 11,8 (G) / 12,2 (E) a 

4.000 rpm 

Altura do veículo (mm) : 1.608 

Capacidade da caçamba (litros) : 1.354 

Capacidade de carga (Kg) : 720 
Comprimento do veículo (mm) 

: 4.474 

Entre-Eixos (mm) : 2.737 

Largura do veículo (mm) : 1.732 

Tanque de combustível (litros) 

: 55 

Público:  

Itens de Série Cores Revestimento 

*Ar-condicionado 

*Grade de proteção no vidro traseiro 

.Hodômetro digital (total e parcial) 

.Indicador de combustível 

 
CORES SÓLIDA BÁSICA 

Vinculados 

*Roda em chapa na cor chumbo 5.5 x 15' + 

Pneus 195/65 R15 

.Indicador de troca de marcha 

.Limpador e lavador do para-brisas 
806 - PRETO VULCANO 049 

CORES METÁLICA 

*Volante com regulagem de altura 
.Airbag duplo (motorista e passageiro) 
.Alertas de uso de cinto de segurança do 

.Luz de iluminação da caçamba 

.Luz de leitura 

.Luzes de posição diurnas 

979 - CINZA 

SILVERSTONE 

049 

motorista 
.Apoia-pé para o motorista 
.Apoios de cabeça com regulagem de altura 

.Maçanetas e retrovisores externos na cor preta 

.Moldura dos para-lamas 

.Motor Fire 1.4 8V Flex 

619 - PRATA BARI 049 

CORES SÓLIDA 

249 - BRANCO BANCHISA 049 

.Cintos de segurança retráteis de 3 pontos com 
regulagem de altura 
.Computador de bordo 

.Para-choque traseiro com estribos 

antiderrapantes 
.Porta objetos nas portas 

978 - VERMELHO 

MONTECARLO 

049 

.Console central com porta-objetos e porta- 
copos 
.Conta-giros 
.Controle eletrônico de estabilidade 
.Direção hidráulica 

.E-locker - Controle de Tração Avançado (TC+) 

.Espelho no para-sol lados motorista e 
passageiro 

.Follow me home 

.Freios ABS com EBD 

.Ganchos para amarração de carga na 
caçamba 

.Grade frontal na cor preta 

.Hill Holder (sistema ativo freio com controle 
eletrônico que auxilia nas arrancadas do ve 
ículo em subida) 

.Porta-escadas 

.Preparação para Rádio (Cabeamento e 
Chicote) 

.Protetor de caçamba 

.Retrovisores externos com comando interno 
mecânico 
.Suspensão elevada 
.Suspensão traseira com eixo ômega e molas 

parabólicas longitudinais 
.Tampa da caçamba com nova tecnologia 
.Tomada 12V 

Revestimentos Opcionais 

Vinculados 

049 - TECIDO PRETO 

Opcionais Preço(R$) Incompatíveis Vínculos 
Cores

 Revest. 

 
2N1 Novo Pack Worker 

Alarme, Vidros elétricos, Travas elétricas, Brake light, Fechadura 

elétrica na caçamba, Comando elétrico da tampa do combustível, 

Ajuste de altura do banco do motorista, protetor de cárter e capota 

marítima 

 
 

Incompat. Incompat. 

210 PINTURA METALICA  

5CK PINTURA SOLIDA  

 
Tabela temporária e provisória, sujeita a modificações diárias. Para uso exclusivo e simples consulta por parte do profissional vendedor, não gerando 

obrigações de venda pelos valores meramente indicativos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Page 17 of 62 



 
 

 
 

 

 

Marca: FIAT 

Estado: MG 

Início vigência preço: 19/07/2022 

Linha de produto 
 
 
 
 
 
 
 

 
Diretoria de Marketing 

Estratégia de Marketing 
 

 

 

NOVA FIORINO ENDURANCE 1.4 FLEX 2023 

MVS Dados Técnicos Preços(R$) 

Modelo: 265 
Versão: 1PA 
Série: 1 
Combustível: Flex 
MY: 2023 

Potência máxima (cv) : 86 (etanol) / 84 

(gasolina) a 6.000 RPM 

Torque máximo (kgf.m) : 11,8 (G) / 12,5 (E) 

a 4.000 rpm 

Altura do solo (mm) : 176 

Altura do veículo (mm) : 1.899 

Capacidade de carga (Kg) : 650 

Capacidade volumétrica de carga 

(litros) : 3.300 

Comprimento do veículo (mm) : 
4.407 

Entre-Eixos (mm) : 2.716 

Largura do veículo (mm) : 1.885 

Tanque de combustível (litros) : 
55 

Público:  

Itens de Série Cores Revestimento 

*Alarme 

*Alerta de frenagem de emergência 

.Hodômetro digital (total e parcial) 

.HSD (High Safety Drive) - Airbag duplo 

 
CORES SÓLIDA 

Vinculados 

*Chave com telecomando 

*ESC (Controle Eletrônico de Estabilidade) 

*Hill Holder (sistema ativo freio com 

controle eletrônico que auxilia nas 

arrancadas do ve ículo em subida) 

*Porta-luvas iluminado 
.Alerta de manutenção programada (luz espia) 
.Apoios de cabeça dianteiros com regulagem 
de altura 
.Ar condicionado 
.Assoalho em carpete 
.Aviso sonoro de cinto de segurança banco 
motorista 

.Bancos dianteiros reclináveis 

.Bancos revestidos em tecido 

.Barra de proteção nas portas 

.Bolsa porta-objetos nas portas 

.Brake-light 

.Cintos de segurança dianteiros retráteis de 3 
pontos 
.Cobertura da alavanca (empunhadura) do freio 
de mão 
.Computador de Bordo (distância, consumo 
médio, consumo instantâneo, autonomia, 
velocidade média e tempo de percurso) 

.Console central parcial com porta-copos 

.Conta-giros 

.Direção hidráulica 

.Drive by Wire (Controle eletrônico da 
aceleração) 
.Faróis de neblina 
.Fiat Code 2ª geração 
.Frisos de proteção laterais com inscrição 
Fiorino 
.Ganchos para amarração de carga 

(motorista e passageiro) e Freios ABS com 
EBD 
.Iluminação no compartimento de carga 
.Indicador digital de temperatura da água 
.Indicador digital do nível de combustível 
.Inibidor de marcha à ré 
.Luz de leitura dianteira com interruptor na 
porta lado motorista 
.Novo motor Fire 1.4 EVO 8V Flex 
.Para-choques na cor preta 
.Parede divisória em chapa 
.Portas traseiras assimétricas sem vidro 
.Predisposição para som (2 alto-falantes 
dianteiros, 2 tweeters e antena) 
.Proteção parcial das laterais internas 
.Protetor de cárter 
.Quadro de instrumentos com iluminação 
branca 
.Relógio digital 
.Retrovisores externos com comando interno 
mecânico 
.Retrovisores externos na cor preta 
.Rodas de aço estampado 5.5 x 14" + Pneus 
175/70 R14 (Baixa resistência a rolagem) 
.Tomada 12V 
.Travas elétricas 
.Válvula antirrefluxo de combustível 
.Vidros climatizados verdes 
.Vidros elétricos dianteiros com one-touch 
(subida e descida) para motorista 
.Volante com regulagem de altura 
.Volante espumado 

249 - BRANCO BANCHISA   044 
 

Revestimentos Opcionais 

Vinculados 

044 - TECIDO HIGH 

Opcionais Preço(R$) Incompatíveis Vínculos 
Cores

 Revest. 

 
5AF PREDISPOSIZIONE P. A  

Incompat. Incompat. 

 

Tabela temporária e provisória, sujeita a modificações diárias. Para uso exclusivo e simples consulta por parte do profissional vendedor, não gerando 

obrigações de venda pelos valores meramente indicativos. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Page 21 of 70 


	Linha de produto
	NOVA STRADA ENDURANCE CABINE PLUS 1.4 8V FLEX
	MVS Dados Técnicos Preços(R$)
	6.000 rpm
	4.000 rpm
	*Ar-condicionado
	*Roda em chapa na cor chumbo 5.5 x 15' + Pneus 195/65 R15
	*Volante com regulagem de altura

	Opcionais Preço(R$) Incompatíveis Vínculos Cores
	Incompat. Incompat.

	Linha de produto
	NOVA FIORINO ENDURANCE 1.4 FLEX 2023
	MVS Dados Técnicos Preços(R$)
	Opcionais Preço(R$) Incompatíveis Vínculos Cores
	Incompat. Incompat.


